عامل بوجود آورنده این بیماری ویروسی است که به نامهای «HIV-1» و «HIV-2» خوانده می شود که شایعترین بیماری در جهان «HIV-1» است. ایدز یک بیماری ویروسی است که سیستم دفاعی بدن را مختل می کند و بیمار را در مقابل انواع عفونتها و سرطانهایی دفاع می کند.

این بیماری تا سال ۱۹۸۱ میلادی یعنی سال ۱۳۶۰ هجری شمسی نا شناخته بود. در این سال بیماری خاصی در جوانان همجنس باز در آمریکا مشاهده شد که به مرگ ۵ جوان انجامید. به دنبال جستجو در جهت کشف علت مرگ این بیماران بیماری جدیدی تحت عنوان {Gay Immuno Deficiency syndrome} مطرح و بعدها

به نام {Acquired Immuno Deficiency syndrome}

به صورت مخفف AIDS نام گذاری شد.